



Le Quotidien

Statistique Canada

Le mercredi 7 mars 2007

Diffusé à 8 h 30, heure de l'Est

Communiqués

Indice des prix des produits agricoles, décembre 2006	2
Forage à forfait et services relatifs à l'industrie de l'extraction du pétrole et du gaz, année 2005	3
Prix des produits agricoles, janvier 2007	3
Production d'oeufs et de volaille, janvier 2007	4

Nouveaux produits	5
--------------------------	----------



Indice des prix des produits agricoles

Décembre 2006

Les prix que les agriculteurs ont reçus pour leurs produits agricoles ont augmenté de 4,4 % en décembre 2006 par rapport à ceux de décembre 2005, la hausse des prix des oléagineux et des céréales ayant plus qu'annulé la diminution de l'ensemble des prix du bétail et des produits d'origine animale. Il s'agit de la plus importante augmentation d'une année à l'autre enregistrée depuis l'automne 2004.

Dans l'ensemble, les prix des cultures étaient supérieurs de 15,1 % à ceux de décembre 2005. Il s'agit du quatrième mois d'affilée au cours duquel les prix ont enregistré une augmentation d'une année à l'autre. Les prix des céréales, des oléagineux et des cultures spéciales ont enregistré des hausses considérables. L'automne 2006 a marqué la fin de la diminution des prix des céréales d'une année à l'autre, qui a duré pendant près de trois ans.

Toutefois, les prix du bétail et des produits d'origine animale étaient inférieurs de 2,4 % à ceux affichés l'année précédente. La baisse des prix des bovins et des veaux a largement contribué à cette diminution. Les prix des porcs ont également enregistré une baisse, poursuivant une tendance entamée en mai 2005. Entre-temps, les prix des produits assujettis à la gestion de l'offre ont augmenté.

Sur une base mensuelle, les prix que les agriculteurs ont reçus pour leurs produits agricoles ont augmenté de 0,5 % par rapport à novembre 2006, l'indice de l'ensemble des cultures et l'indice du bétail et des produits d'origine animale ayant augmenté de 1,8 % et de 0,2 % respectivement.

L'Indice du prix des produits agricoles (IPPA) s'est établi à 97,1 (1997=100) en décembre, en hausse par rapport à l'indice révisé de 96,6 inscrit en novembre.

L'indice de l'ensemble des cultures a augmenté en décembre par rapport à novembre, les prix de toutes les cultures, sauf les fruits et les légumes, ayant progressé.

Les prix des céréales se sont accrus en décembre, les approvisionnements internationaux ayant diminué et l'industrie de l'éthanol ayant continué sa croissance.

Les prix des oléagineux ont également augmenté, entraînés par des facteurs similaires à ceux touchant les prix des céréales, y compris une hausse de la demande de l'industrie des biocarburants. En outre, le canola est également considéré comme un choix santé pour remplacer les huiles qui contiennent des gras trans. Le broyage intérieur a crû de 50 % en 2006 par rapport à 2005.

L'indice de l'ensemble du bétail et des produits d'origine animale est demeuré pratiquement inchangé en décembre par rapport à l'indice révisé de novembre, car les prix des bovins et des veaux ont reculé de 1,6 % et ceux des autres produits sont demeurés inchangés ou ont augmenté légèrement.

L'indice des bovins et des veaux a chuté pour atteindre son plus bas niveau depuis la réouverture de la frontière américaine au commerce restreint d'animaux vivants en juillet 2005. Les prix des bovins et des veaux d'engraissement subissent la pression de la hausse rapide des prix des céréales fourragères.

Les prix des porcs se sont accrus de 1,4 % en décembre, après avoir chuté pendant cinq mois d'affilée. L'abondance des approvisionnements nord-américains et l'augmentation des coûts des aliments pour les animaux ont nui au marché des porcs.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 002-0021 et 002-0022.

Définitions, sources de données et méthodes : numéro d'enquête 5040.

Le numéro de décembre 2006 de la publication *Indice des prix des produits agricoles*, vol. 6, n° 12 (21-007-XWF, gratuite) est maintenant accessible à partir du module *Publications* de notre site Web. Sous *Publications Internet gratuites*, choisissez *Agriculture*.

Pour obtenir des données ou des renseignements généraux, composez sans frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Marco Morin au 613-951-2074 (marco.morin@statcan.ca), Division de l'agriculture. Télécopieur : 613-951-3868. □

Indice des prix des produits agricoles

Indice des prix des produits agricoles	Décembre 2005 ^r	Novembre 2006 ^r	Décembre 2006 ^p	Décembre 2005 à décembre 2006	Novembre à décembre 2006
	(1997=100)			variation en %	
Indice des prix des produits agricoles	93,0	96,6	97,1	4,4	0,5
Cultures	82,2	92,9	94,6	15,1	1,8
Céréales	68,2	79,2	79,8	17,0	0,8
Oléagineux	69,5	78,5	85,2	22,6	8,5
Cultures spéciales	72,1	94,1	96,2	33,4	2,2
Fruits	104,8	127,6	114,7	9,4	-10,1
Légumes	115,4	117,1	115,7	0,3	-1,2
Pommes de terre	143,5	146,7	153,9	7,2	4,9
Bétail et produits d'origine animale	101,8	99,2	99,4	-2,4	0,2
Bovins et veaux	107,9	98,5	96,9	-10,2	-1,6
Porcs	71,6	69,4	70,4	-1,7	1,4
Volaille	91,4	91,3	92,2	0,9	1,0
Oeufs	97,1	97,9	97,9	0,8	0,0
Produits laitiers	131,8	133,8	135,1	2,5	1,0

^r révisé

^p provisoire

Forage à forfait et services relatifs à l'industrie de l'extraction du pétrole et du gaz

Année 2005

Il est maintenant possible de consulter les données des revenus et des dépenses des industries du forage à forfait et des services relatifs à l'industrie de l'extraction du pétrole et du gaz pour l'année 2005.

Définitions, sources de données et méthodes : numéro d'enquête 2014.

Pour obtenir des données ou des renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec l'agent de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le 1-866-873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la fabrication, de la construction et de l'énergie. ■

Prix des produits agricoles

Janvier 2007

Il est maintenant possible de consulter les prix que les agriculteurs ont reçus en janvier pour les céréales, les oléagineux, les cultures spéciales, les pommes de terre,

les bovins, les porcs, la volaille, les oeufs et les produits laitiers.

Le prix du porc au Québec s'établissait à 58,24 \$ pour 100 livres en janvier, en baisse de 0,2 % par rapport au mois précédent mais en hausse de 1 % par rapport à janvier 2006, alors qu'il s'établissait à 57,78 \$.

En janvier, le prix de l'orge fourragère en Saskatchewan se situait à 121,62 \$ la tonne métrique, en hausse de 5 % par rapport au mois précédent et de 57 % par rapport à janvier 2006, alors que le prix se situait à 77,61 \$.

Les prix des produits agricoles sont maintenant offerts sur CANSIM. Plus de 35 produits agricoles sont offerts par province, dont certaines séries remontent à 20 ans.

Données stockées dans CANSIM : tableau 002-0043.

Définitions, sources de données et méthodes : numéro d'enquête 3436.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Nickeisha Patterson au 613-951-3249 (nickeisha.patterson@statcan.ca), Division de l'agriculture. Télécopieur : 613-951-3868. ■

Production d'oeufs et de volaille

Janvier 2007 (données provisoires)

La production d'oeufs était estimée à 49,9 millions de douzaines en janvier, demeurant la même qu'en janvier 2006.

La production de viande de volaille a atteint 96,4 millions de kilogrammes en janvier, en baisse de 0,9 % par rapport à janvier 2006.

Définitions, sources de données et méthodes : numéros d'enquête, y compris ceux des enquêtes connexes, 3425 et 5039.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité des données, communiquez avec Debbie Dupuis au 613-951-2553 (debbie.dupuis@statcan.ca), Division de l'agriculture. ■

Nouveaux produits

Indice des prix des produits agricoles,
décembre 2006, vol. 6, n° 12
Numéro au catalogue : 21-007-XWF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n'incluent pas les taxes de vente. Des frais de livraison supplémentaires s'appliquent aux envois à l'extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF, -XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :

- Le titre
- Le numéro au catalogue
- Le numéro de volume
- Le numéro de l'édition
- Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : **1-800-267-6677**

Pour les autres pays, composez le : **1-613-951-2800**

Pour envoyer votre commande par télécopieur, composez le : **1-877-287-4369**

Pour un changement d'adresse ou pour connaître l'état de votre compte, composez le : **1-877-591-6963**

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6^e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l'ordre du **Receveur général du Canada/Publications**. Au Canada, ajoutez 6 % de TPS et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page *Nos produits et services*, sous *Parcourir les publications Internet*, choisissez *Payantes*.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Le Quotidien
Statistique Canada

Le Jeudi 8 juin 1997
Pour être notifié à 8 h 30

PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

- **Transport urbain, 1996**
Malgré la crise de confiance des services de transport urbain, les Canadiens y ont de moins en moins recours. En 1996, les Canadiens ont effectué en moyenne quelque 46 déplacements au travail pour aller au travail par transport urbain, soit le même chiffre que enregistré au cours des 25 dernières années.
- **Productivité, rémunération horaire et coût unitaire de la main-d'œuvre, 1996**
À l'instar de la croissance de l'économie et des emplois, le niveau de la productivité des entreprises canadiennes en 1996 a été considérablement supérieur à celui de 1995.

AUTRES COMMUNIQUÉS

- **Indice de l'offre d'emploi, mai 1997** 10
- **Énergie sur les entreprises à court terme** 10
- **Adaptation des entreprises, services au territoire le 31 mai 1997** 11
- **Production d'œufs, avril 1997** 11

NOUVELLES PARUTIONS 12

Statistique Canada / Statistic Canada / Canada

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10^e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter *Le Quotidien* sur Internet, visitez notre site à l'adresse <http://www.statcan.ca>. Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l'objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l'Industrie, 2007. Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la reproduction soit effectuée uniquement à des fins d'étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu ou en vue d'en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s'il y a lieu) : Statistique Canada, année de publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s). Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l'emmagasiner dans un système d'extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit, reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l'autorisation écrite préalable des Services d'octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada, Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.